
Relación de los nombres modernos de las calles de la 
Habana que han sido cambiados desde 1899 a la fecha 

NOMBRES MODERNOS NOMBRES ANTIGUOS 

Alfredo Martín Morales Cocos (Je sús del Monte) 
América Arias Trocadero 
Antonio Díaz Santa Marta 
Antonio Ma. ' azcano Manrique 
Antonio S. de Bustamante Paseo (Vedado) 
Artes Sevilla (Casa Blanca) 
Ave. Antonio Maceo Malecón o Ave. del Golío 
Ave. de Bélgica Egido y Monserrate 
Ave. de España 17 (Vedado) 
Ave. de Italia Galiano 
Ave. de la Independencia Pasco de Tacón o Carlos III 
Ave. de la República Ancha del Norte o San Lázaro 
Ave. de la Universidad.—La calle que comienza en Car-

los III hasta la puerta de la Universidad. 
Ave. de Méjico Cristina 
Ave. de Washington Marina 
Ave. de los Nodarse Tamarindo 
Ave. Diez de Octubre Calzada de Jesús del Monte 
Ave. Presidente Gral. Machado Calle 23 
Ave. Presidente Gómez Correa 
Ave. Presidente Menocal Calzada de la Infanta 
Ave. Presidente Wilson Línea o Nueve 
Ave. Simón Bolívar Reina 
Ayesterán Martí o G, de la Vega 

B 

Barnet Estrella 
Bartolomé Masó Escobar 
Benavides . . ' . . . ' . Blanquizar 

Carlitos Aguirrc C. de la Ronda 
Carlos Miguel de Céspedes Calzada o 7 (Vedado) 
Capitán Capdevila Cárcel 
Coloma Marina (Casa Blanca) 
Cosme Blanco Herrera Calzada de Palatino 
Cowley : i División 

Dr. Diego Tamayo Apodaca 
Dr. Antonio de la Piedra Santa Emilia 
Dr. Enrique Núnez S. Isidro 
Dr. Julio de Cárdenas Progreso y San Juan de Dios 

Enrique Villuendas Concordia 
Estrada Palma Consulado 

Felipe Pocy Marqués de la Habana (J . del Monte) 
Fernando Quiñones Pocito (Pueblo Nuevo) 
Fernando Figueredo Calle 11 (Vedado) 
Finlay Zanja 
Francisco Polanco Madrid ( J e s ú s del Monte) 
Francisco V. Aguilera Maloja 
Fraternidad Santiago 

General Alemán San Nicolás 
General Aguirrc Animas 
General Aranjurcn Campanario 
General Carrillo San Rafael 
General Emitid'Núnez Refugio 
General Freyre de Aidrade Carnero y Hospital 
General Manuel Suárez San Miguel 
General Quintín Banderas Revil lagigedo 

NOMBRES MODERNOS NOMBRES ANTIGUOS 

General Riva Empedrado 
General Silvio S. Figueras Suárez 

I 
Ignacio Agramonte Zuluefa 

J e s ú s Rabí.—Dolores (que comienza en Tamarindo y se 
extiende paralela de la Calzada de Jesús del Monte, 
pasando por el fondo del Colegio "La Domiciliaria". 

Joaquín Albarrán Perseverancia 
José de Jesús Benítez San Benigno 
José de San Martín San José (Habana) 
José Ma. Heredia Lagueruela (Rpto. Vivanco) 
José Miguel Párraga Príncipe de Asturias 

Lola Tió Tejadiilo 
Leonor Pérez Paula 
Llinás Santo Tomás (Habana) 

M 
Manuel de la Cruz Municipio 
Manuel Fernández de Castro C. de Luyanó 
Marta Abreu Amargura 
Martín Morúa Delgado Lealtad 
Mayor Gorgas Virtudes 
Máximo Gómez Príncipe Alfonso o Czda. del Monte-
Miguel Aldama Amistad 

N 

Narciso López Enna 
Néstor Sardinas Jesús Peregrino 

Padre Varela Belascoaín 
Panchito Gómez Corrales 
Paseo de Martí Prado 
Pedro Consuegra B. Lagueruela 
Pedro Pérez Lamparilla 
Perfecto Lacoste Aguacate 
Pi y Margall Obispo 
Plácido Bernaza 
Porvenir Samaritana 
Presidente Zayas O'Reilly 
Primelles Príncipe dé Asturias (Cerro) 

R 
Rafael Ma. de Labra Aguila 
Rafael Martínez Alonso Gervasio 
Raimundo Cabrera Industria 
República del Brasil . Teniente Rey 
Ruiz de Luzuriaga Alcantarilla y Vives 

Teodoro Roosevelt Tacón 

Veintisiete de Nciicmbre Jovellar 
Víctor Muñoz Sitios 

Zenca Neptuno 
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Relaéión de los nombres antiguos de las calles cíte' la 
Habana que han sido cambiados desde 1899 a la fecha 

NOMBRES ANTIGUOS NOMBRES MODERNOS 

A 

Ancha del Norte o San Lázaro Ave. de !a República 
Amistad Miguel Aldama 
Aguila Rafael Ma. de Labra 
Animas General Aguirre 
Alcanlnriüa y Vives LV. Raíz de Luzuriaga 
Amargura Marta Abren 
Apodaca Diego T a m a y o 
Aguacate Perfec to Lacost f 

0 
i». Lagueruela (Rpto . A c o s t é ) Pedro Consuegra 
Be lascoa in Padre Varela 
Bernaza Plácido 
Blanquizal Benav ldes 

C 

Consulado Estrada Palma 
Correa . . . . . Pres idente Gómez 
Concordia Enrique Vl l luendas 
Campanario General Aranguren 
Cristina « . . . Ave. de Méjico 
Cárcel Capitán Capdevila 
Cocos (J . del Monte) Al fredo Martín Atórales 
Corrales Panchi to Gómez 
Carnero y Hospital Gral. Freyre de Andrade 
Calzada o 7 ( V e d a d o ) Csr los Miguel de Céspedes 
Camino de la Ronda Cariltos Aguirre 

D 

Dolores (que comienza en Tamarindo y se ex-
t iende parale la a la Calzada de J e s ú s del 
Monte, p a s a n d o por el f o n d o del Colegio 
"La Domicil iaria" J e s ú s Rabí 

Diez y Siete ( V e d a d o ) Ave. de España 
División Cowley 

E 

Egldo Ave. de Bélg ica ( l ado sur ) 
Empedrado General Riva 
Escobar Bartolomé Masó 
Estrel la Barnet 

G 

General Ena Narc iso López 
Galiano Ave. de Italia 
Gervas io Rafael Martínez Alonso 

H 

Hospital y Carnero Gral. Freyre de Andrade 

I 
Industria Raimundo Cabrera 
Infanta (Czca . de l a ) Ave. Pres idente Menocal 

J 

Jove l lar Veint is iete de Noviembre 
J e s ú s Peregrino Néstor Sard inas 
J e s ú s del Monte „ Ave. Diez de Octubre lunmQ i 

L <i-

Lagueruela (Rpto. V i v a n c o ) J o s é Ma. Heredia 
Linea o Nueve ( V e d a d o ) Ave. Pres idente Wi l son 
Lealtad Martín Morúa Delgado 
Luyanó (Ca lzada) Manuel Fernández de Castro 
Lamparilla Pedro Pérez 
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M 
Municipio Manuel de la Cruz 
Marina ( C a s a B lanca ) Colonia 
Malecón o Ave. del Golfo Ave. Antonio Maceo 
Maloja Francisco V. Aguilera 
Marqués de la Habana (J . del Monte) Felipe Poey 
Madrid (J . del Alonte) I^rahcisco l 'o lanco 
Marina ( H a b a n a ) Ave. de Wash ing ton 
Monserrate Ave. de Bélgica ( l ado nor te ) 
Manrique Antonio Ma. Lazcano 
Martí- o G. de la Vega Ayest^rán 

Ncptuno Zenea 
Nueva o Línea ( V e d a d o ) Ave. Pres idente Wilson 

Obispo Pj y Margal! 
O'Reilly .' Pres idente Zayas 
Once ( V e d a d o ) Fernando Figueredn 

P a s e o de Tacón o Carlos III . , , . A v e . de la Independencia 
P e r s e v e r a n c i a Joaquín Aibarrán 
Príncipe A l fonso o Calzada del Monte Máximo Gómez 
Príncipe de Astur ias (Cerro) Primelleí 
Prado P a s e o de Mart 
P. de Astur ias (J . del Monte ) J o s é Miguel Párraga 
Poci to ( P u e b l o Nuevn) . Fernando Quiñonei 
Palat ino (Calzada de / Cosme Blanco Herrera 
P r o g r e s o Dr. Julio de Cárdenas ( l a d o o e s t e ] 
P a s e o ( V e d a d o ) Dr. Antonio S. de Bustamant< 
Paula Leonor Pérej 

Reina (Calzada de la ) Ave. Simón Bol ívar 
Revi l lag igedo Gral. Quintín B a n d e r a s 
Refugio Gral. Emilio N i ñ e z 

Samari tana Porvenir 
Sevi l la (Casa B l a n c a ) Artes 
Santo T o m á s ( H a b a n a ) Llinás 
Santa Marta Antonio Díaz 
San J o s é ( H a b a n a ) J o s é de San Martíq 
San Rafael Gral Carrillo 
San Miguel Gral. Manuel Suáre i 
San N ico lá s Gral. Alemár 
S i t ios Víctor Munoi: 
Suárez Gral. Si lverio S. F igueras 
Sant iago Fraternidad 
Santa Emilia Dr. Antonio de la Pledrt 
San Isidro . . . . Dr. Enrique Núñe: 
San Juan de Dios Dr. Julio de Cárdenas ( l ado e s t e 
San Benigno J o s é de J e s ú s Benito 

Tacón Teodoro Rooseve ! 
Tamarindo Ave. de l o s Nodarsi 
Trocadero América Ariai 
Teniente Rev '. República df l Brasi I emente Kev . 

Veint i trés Ave. Oral. Alachada 
V i v e s y Alcantari l la Dr. Rui i Je Luzuriaga 
Virtudes ayor Gorgas 

Zulueta Ign¡. o Agrámente 
Zanja Finlay 
1.a calle que comienza en Cario? III 

h a s t a la puerta de U n i v e r s i d a d . . Ave. d a Univers idad 


